注册地 浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88 号 1 幢 401 室 B 区 G0145

主要生产经营地 宁波市

执行事务合伙人 西藏米度资产管理有限公司（委派代表：张砚）

经营范围 实业投资、项目投资、资产管理、投资管理、投资咨询

主营业务及其与发行

人主营业务的关系
主要从事投资业务，与发行人主营业务不存在关系

截至本招股说明书签署日，信度投资的合伙人出资情况如下：

序号 合伙人名称 合伙人类别
出资额

（万元）
出资比例

1 西藏米度资产管理有限公司 普通合伙人 200.00 1.21%

2 西藏麒伟企业管理有限公司 有限合伙人 3,000.00 18.18%

3 曹强 有限合伙人 2,000.00 12.12%

4 郭明燕 有限合伙人 2,000.00 12.12%

5 曲水善源企业管理合伙企业（有限合伙） 有限合伙人 2,000.00 12.12%

6 天津利安隆科技集团有限公司 有限合伙人 2,000.00 12.12%

7 张莉 有限合伙人 1,000.00 6.06%

8 邵光明 有限合伙人 1,000.00 6.06%

9 黄俊灿 有限合伙人 1,000.00 6.06%

10 上海诺毅投资管理有限公司 有限合伙人 1,000.00 6.06%

11 西安长安国际企业管理有限公司 有限合伙人 1,000.00 6.06%

12 李昊 有限合伙人 300.00 1.82%

合计 - 16,500.00 100.00%

信度投资于 2017 年 6 月 23 日在中国证券投资基金业协会办理完成私募投

资基金备案，备案编号为 ST8176；其私募基金管理人为西藏米度资产管理有限

公司，已于 2015 年 6 月 5 日在中国证券投资基金业协会办理完成私募投资基金

管理人登记，登记编号为 P1015186。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

公司本次发行前总股本为 35,334,000 股，本次拟公开发行普通股不超过

11,778,000 股，发行后公司总股本不超过 47,112,000 股。本次公开发行的股份占

广东天亿马信息产业股份有限公司   招股说明书

64

发行后总股本的比例不低于 25%。本次不涉及公司股东公开发售股份情况。

本次发行前后，公司的股本结构如下：

股东名称及股份类别
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、有限售条件流通

股
35,334,000 100.00% 35,334,000 75.00%

林明玲 13,394,160 37.91% 13,394,160 28.43%

奥邦投资 3,413,600 9.66% 3,413,600 7.25%

乐成信息 3,179,999 9.00% 3,179,999 6.75%

马学沛 2,575,800 7.29% 2,575,800 5.47%

励志投资 2,575,800 7.29% 2,575,800 5.47%

思科瑞投资 1,839,857 5.21% 1,839,857 3.91%

东兴投资 1,767,001 5.00% 1,767,001 3.75%

信度投资 1,767,001 5.00% 1,767,001 3.75%

融汇投资 1,022,142 2.89% 1,022,142 2.17%

其他股东 3,798,640 10.75% 3,798,640 8.06%

二、本次发行流通股 - - 11,778,000 25.00%

合计 35,334,000 100.00% 47,112,000 100.00%

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前，公司的前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 林明玲 13,394,160 37.91%

2 奥邦投资 3,413,600 9.66%

3 乐成信息 3,179,999 9.00%

4 马学沛 2,575,800 7.29%

5 励志投资 2,575,800 7.29%

6 思科瑞投资 1,839,857 5.21%

7 东兴投资 1,767,001 5.00%

8 信度投资 1,767,001 5.00%

9 融汇投资 1,022,142 2.89%

10 许丽群 1,000,000 2.83%

合计 32,535,360 92.08%

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前公司前十名自然人股东及其在公司担任的职务的情况如下表：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 在发行人处担任的职务

1 林明玲 13,394,160 37.9073% 董事长、法定代表人

广东天亿马信息产业股份有限公司   招股说明书

65

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 在发行人处担任的职务

2 马学沛 2,575,800 7.2899% 副董事长、总经理

3 许丽群 1,000,000 2.8301% -

4 蔡子玲 636,000 1.8000% -

5 张儒平 400,840 1.1344% -

6 张利明 200,000 0.5660% -

7 郑树英 144,000 0.4075% -

8 洪君明 100,000 0.2830% -

9 吴燕赞 16,700 0.0473% -

10 周修齐 500 0.0014% -

11 黄永勤 500 0.0014%

合计 18,468,500  52.2683% -

（四）发行人股本中国有股份及外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司股本中不存在国有股份或外资股份情况。

（五）发行人最近一年新增股东情况

发行人于 2020 年 7 月 24 日向深圳证券交易所提交本次发行上市的申请文

件，申报前一年，发行人除通过全国股份转让系统交易取得公司股份的新增股

东之外，公司不存在其他新增股东情况。申报前最近一年新增股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 证件号码

1 许丽群 1,000,000 2.8301% 441423197204

2 粤科投资 950,000 2.6886% 91440500MA52NL2Q6H

3 张儒平 400,840 1.1344% 432424196502

4 丰汇投资 350,000 0.9905% 91110111MA01QNUC1Q

5 张利明 200,000 0.5660% 440520196101

6 郑树英 144,000 0.4075% 440524197104

7 洪君明 100,000 0.2830% 440528195904

8 吴燕赞 16,700 0.0473% 440520197202

9 周修齐 500 0.0014% 440524195601

10 黄永勤 500 0.0014% 445122198007

11 张艳銮 100 0.0003% 440582197808

上述新增股东中，除吴燕赞、黄永勤、周修齐、张艳銮为发行人在全国股

份转让系统挂牌期间通过集合竞价方式入股外，其余股东为发行人在全国股份

转让系统挂牌期间通过大宗交易方式入股，相关入股原因、入股价格及定价依

据情况如下：

广东天亿马信息产业股份有限公司   招股说明书

66

序号 股东 入股时间 入股原因
入股价格

（元/股）
定价依据

1 洪君明 2020.4.27

看好天亿马发展前景，受让奥

邦投资转让的股份，奥邦投资

因资金需求拟转让股份

6.60
结合市场行情、公司净资

产等财务指标，协商作价

2 许丽群 2020.4.27

看好天亿马发展前景，受让奥

邦投资转让的股份，奥邦投资

因资金需求拟转让股份

6.60
结合市场行情、公司净资

产等财务指标，协商作价

3 郑树英 2020.4.24

看好天亿马发展前景，受让张

传庆转让的股份，张传庆因资

金需求拟转让股份

7.00

参照市场整体行情，结合

其他股票交易价格、公司

净资产、每股收益等财务

指标以及其他相关因素，

协商作价

[…]

性验收报告作为收入确认依据的情况。

④收入确认原则的更正情况

按照收入准则、合同条款的约定，合同中有明确终验要求的，发行人取得

客户的终验报告才算合同对应义务的全部履行，同时最终取得收取对应终验阶

段款的权利。根据销售合同条款及收入准则要求，在取得客户终验报告后作为

风险与报酬转移时点确认收入，更符合业务实质且更谨慎。

2019 年度，公司按照收入准则、合同条款的约定，并结合同行业可比案例

情况，对之前以初验、阶段性验收报告确认收入的项目进行了调整，并进行了

广东天亿马信息产业股份有限公司   招股说明书

307

会计差错更正。

（2）货币资金—定期存款

将名称为结构性存款，但利率固定、未嵌入衍生金融工具，实质为普通存

款的资金，从其他流动资产—理财产品调整至货币资金。货币资金对应的利息

收入从投资收益调整至财务费用—利息收入。

（3）无形资产的调整

参考同行业上市公司情况，将无形资产摊销年限从 10 年统一调整为 5 年。

根据无形资产—软件著作权的实际使用情况，带来的收益情况对无形资产进行

减值计提。

（4）长期待摊费用的调整

将长期待摊费用的摊销年限从 10 年统一调整为 5 年。

（5）期间费用跨期调整及重新分类

对公司各期期间费用存在跨期的，进行跨期调整。对之前期间费用进行重

分类。

（6）现金流量的调整

根据公司定期存款、结构性存款的性质，将其现金流量从投资活动现金流

量调整为经营活动现金流量，对应的利息收入从投资活动现金流量调整为经营

活动现金流量；收到以前年度多交税款，从“收到的税费返还”调整为“收到

其他与经营活动有关的现金”；将银行承兑汇票保证金的现金流量调整从经营活

动现金流量调整为筹资活动现金流量。

（7）其他重分类调整和重新计算

根据上述收入、成本调整，重新计算坏账损失、应交税费等。根据企业会

计准则，对各财务报表科目进行重分类调整。

（8）本次会计差错更正对公司财务情况的影响

本次会计差错更正对公司财务数据的具体影响如下：

广东天亿马信息产业股份有限公司   招股说明书

308

①2018 年末合并资产负债表

影响项目
追溯调整前金额

（万元）

追溯调整后金额

（万元）
差异（万元）

应收账款 11,721.82 8,577.80 -3,144.02

预付款项 101.33 119.70 18.37

其他应收款 462.65 384.85 -77.80

存货 737.57 3,870.65 3,133.08

一年内到期的非流动资产 - 367.72 367.72

其他流动资产 653.78 831.92 178.14

长期应收款 673.43 335.08 -338.36

无形资产 604.35 207.88 -396.47

长期待摊费用 359.59 269.83 -89.76

递延所得税资产 316.85 281.19 -35.66

资产总计 29,653.69 29,268.94 -384.75

应付账款 3,925.88 3,895.14 -30.74

预收款项 1,423.76 4,162.96 2,739.20

应付职工薪酬 640.61 642.40 1.80

应交税费 714.87 1,089.35 374.48

其他应付款 25.95 58.43 32.48

其他流动负债 1,302.90 - -1,302.90

递延所得税负债 76.56 116.31 39.75

负债合计 8,152.52 10,006.59 1,854.07

其他综合收益 -13.49 -14.42 -0.93

盈余公积 991.80 778.91 -212.90

未分配利润 7,716.67 5,691.67 -2,025.00

归属于母公司股东权益合计 21,486.57 19,247.75 -2,238.82

股东权益合计 21,501.17 19,262.34 -2,238.82

②2018 年合并利润表

影响项目

追溯调整前

金额

（万元）

追溯调整后金额（万元） 差异（万元）

营业收入 20,719.44 19,653.15 -1,066.30

营业成本 12,023.79 11,880.90 -142.88

税金及附加 121.08 68.97 -52.11

销售费用 1,594.80 1,688.75 93.95

管理费用 1,375.22 1,349.94 -25.28

研发费用 1,557.93 1,547.19 -10.74

财务费用 -148.02 -246.91 -98.90

其他收益 372.95 390.95 18.00

投资收益 202.43 91.00 -111.43

广东天亿马信息产业股份有限公司   招股说明书

309

影响项目

追溯调整前

金额

（万元）

追溯调整后金额（万元） 差异（万元）

资产减值损失 -448.68 -364.30 84.38

营业利润 4,321.36 3,481.96 -839.39

营业外收入 104.23 86.23 -18.00

利润总额 4,421.52 3,564.13 -857.39

所得税费用 554.22 389.14 -165.08

净利润 3,867.31 3,175.00 -692.31

③2018 年合并现金流量表

影响项目
追溯调整前金额

（万元）

追溯调整后金额

（万元）
差异（万元）

收到其他与经营活动有关的现金 1,135.81 11,365.81 10,229.99

经营活动现金流入小计 21,128.48 31,358.47 10,229.99

购买商品、接受劳务支付的现金 12,773.62 12,150.63 -622.99

支付给职工以及为职工支付的现金 2,802.13 2,832.35 30.22

支付其他与经营活动有关的现金 2,212.34 10,923.46 8,711.12

经营活动现金流出小计 19,735.69 27,854.04 8,118.35

经营活动产生的现金流量净额 1,392.79 3,504.44 2,111.64

收回投资收到的现金 12,600.00 2,600.00 -10,000.00

取得投资收益收到的现金 193.06 81.62 -111.43

投资活动现金流入小计 12,793.11 2,681.67 -10,111.43

投资支付的现金 11,200.00 3,200.00 -8,000.00

投资活动现金流出小计 11,837.09 3,837.09 -8,000.00

投资活动产生的现金流量净额 956.02 -1,155.41 -2,111.43

收到其他与筹资活动有关的现金 - 223.77 223.77

筹资活动现金流入小计 49.00 272.77 223.77

支付其他与筹资活动有关的现金 4.29 228.10 223.81

筹资活动现金流出小计 1,276.32 1,500.12 223.81

现金及现金等价物净增加额 1,117.78 1,117.94 0.17

现金及现金等价物净增加额 4,955.81 4,955.64 -0.17

⑦对公司净利润、净资产等财务指标的影响

本次会计差错更正对公司净利润、净资产等财务指标的具体情况影响如

下：

项目 调整金额（万元） 调整比例

2018.12.31/2018 年度

 总资产  -384.75 -1.30%

 净资产  -2,238.82 -10.41%

广东天亿马信息产业股份有限公司   招股说明书

310

项目 调整金额（万元） 调整比例

 营业收入  -1,066.30 -5.15%

 净利润  -692.31 -17.90%

注：调整比例为调整金额/调整前金额；

本次会计差错更正对 2018 年末净资产的调整比例分别为调减 10.41%，对

2018 年度净利润的调整比例为调减 17.90%。本次调整主要为对收入确认时点进

行调整，对之前验收报告为初验或阶段性验收的收入确认时点调整至终验，对

应调整相关应收账款、预收账款、存货等科目。其他调整主要为根据会计准则

及谨慎性原则，对之前的相关会计处理进行更正或重分类。公司在此次首发材

料申报前对收入确认政策、无形资产摊销年限、现金流量分类等进行了调整，